
PORTARIAS

PORTARIAS

PORTARIAS

Edição 666     6 de Janeiro de 2017 - IX              

DIÁRIO OFICIAL
CACHOEIRAS DE MACACU

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXPEDIENTE

RESPONSÁVEL

DIAGRAMAÇÃO

IMPRESSÃO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI NO 1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
PREFEITO MAURO CÉZAR DE CASTRO SOARES

Secretaria Municipal de Governo           
Sec. Luiz Fernando Andrade Alves

Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição
Rua Oswaldo Aranha, 06• Centro, Cachoeiras de
Macacu/RJ •  CEP: 28680-000 •  Tel.: (21) 2649-2519
CNPJ: 29.128.766/0001-38

Mavilla Gráfica e Editora LTDA. EPP
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
CNPJ: 15.656.582/0001-36

LOCAIS DE RETIRADA

•  Prefeitura Municipal
•  Câmara Municipal
•  Adm. Regional de Japuiba
•  Adm. Regional de Papucaia

O Diário Oficial do Município pode ser
retirado nos seguintes locais:

TERMO DE POSSE   ATA DA SESSÃO SOLENE

Chefia de Gabinete e Comunicação Social
Sec. Silvio Francisco da Silva



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 666        6 de Janeiro de 2017 - Ano IX
PÁGINA 02 PÁGINA 02

ATOS DA SECRETÁRIA DE SAÚDE

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
 

PORTARIA N°0001/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013. 
 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
respectivo Cargo  a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
MEIREZES DUARTE LAGOAS                                      DAS  I 
Presidente do Instituto de Aposentadoria  e Pensões de Cachoeiras de 
Macacu –IAPCM-CM   

 
            2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 
 3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                       
                GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0002/2017 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
respectivo Cargo  a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
SILVIO CLAUDIO DA COSTA MEDINA                          DAS  I 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
            2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 
  3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                     
                GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0003/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
respectivo Cargo  a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
ELIZABETH SILVEIRA FEROLLA                                  DAS  I 
Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil 

 
            2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 
  3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                        

                GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 PORTARIA N° 0001

 PORTARIA N° 0002

 PORTARIA N° 0003

PORTARIA N°0004/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
respectivo Cargo  a partir de 01 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA N° 0004

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
MAGDA ROCHA TIBURCIO                                          DAS  I 
Secretária Municipal de Educação 
 

 
            2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 
  3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                          
                GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 

                              PORTARIA N°0005/2017  
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei nº2.027. de 22 de dezembro de 2014.  

 
RESOLVE: 

                
               1–NOMEAR, para exercer o cargo de Gestor do Fundo Municipal de 
Educação, sem ônus, a partir de 01 de Janeiro de 2017 a Srª. MAGDA ROCHA 
TIBURCIO -Secretária Municipal de Educação. 
  

                2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitosa partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 
                3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                     GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 
                                                                                                            

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N° 0005

PORTARIA N°0006/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
respectivo Cargo  a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
GILVANA DE AZEVEDO  MIRANDA                              DAS  I 
Secretária Municipal de Promoção Social e Trabalho 
 
            2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 
  3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                        

                GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
                  
 

PORTARIA N°0007/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.030 de 04 de março de 1996. 
 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR, para responder pelo cargo de  Gestora do Fundo 
Municipal de Assistência Social, a partir do dia 01 de janeiro de 2017 a 
Senhora GILVANA DE AZEVEDO  MIRANDA - Secretária Municipal de 
Promoção Social e Trabalho. 
   

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.  
 
 3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                        
            GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 

                                                                                                                                      
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

         Prefeito Municipal 
 
 
 

  PORTARIA N° 0006

 PORTARIA N° 0007



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 666        6 de Janeiro de 2017 - Ano IX
PÁGINA 02 PÁGINA 03

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 PORTARIA N° 0008

 PORTARIA N° 0009

PORTARIA N°0008/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR o senhor abaixo relacionado para exercer o 
respectivo Cargo  a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 

CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
Secretário Municipal do Ambiente 
ANDERSON FERREIRA REIS                                        DAS I        
 
           2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2017. 

 
 3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                         

               GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 
                                                                                                                                                                                  

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

                           PORTARIA N° 0009/2017 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1.810/10 de 30 de março de 
2010. 

RESOLVE: 
 
         1 – DESIGNAR o senhor ANDERSON FERREIRA REIS,                                
para responder pelo cargo de Gestor do FUMMA, sem ônus, a partir de 
01 de Janeiro de 2017.  
 

           2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2017.     
 
          Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 
                                                                                                                                      

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

 PORTARIA N°0010/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR o senhor abaixo relacionado para exercer o 
respectivo Cargo  a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 

CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
RICARDO GONÇALVES LEMGRUBER                             DAS I    
Presidente da Autarquia Municipal de Águas 
 e Esgoto de Cachoeiras de Macacu- AMAE-CM 
 
 
           2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2017. 

 
 3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                     
               GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 

                                                                                                                                                                                  
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

         Prefeito Municipal 

 PORTARIA N° 0010

PORTARIA N°0011/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR o senhor abaixo relacionado para exercer o 
respectivo Cargo  a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 

CARGO/NOME        SÍMBOLO 
                                                                                      
PAULO GALLIAÇO PRATA                                           DAS I           
Superintendente do Serviço Municipal  
de Transporte Urbano e Rural - SMTUR  
 

 PORTARIA N° 0011

           2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2017. 

 
 3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                    
               GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 

                                                                                                                                                                                  
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

         Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PORTARIA N°0012/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR o senhor abaixo relacionado para exercer o 
respectivo Cargo  a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 

CARGO/NOME        SÍMBOLO 
                                                                                      
PABLITO TORRES                                                       DAS I           
Presidente da Fundação Macatur  
 
           2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2017. 

 
 3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                     

               GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 
                                                                                                                                                                                  

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 
 
 

                            PORTARIA N°0013/2017 
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei nº1.944 de 18 de abril de 2013.                                                                               
               

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR o senhor abaixo relacionado para exercer o cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria de Fazenda e 
Desenvolvimento Econômico, a partir de 01 de Janeiro de 2017.  
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I  
JORCEMIR LUIZ COSTA GARCIA    DAS IV   
 
            2 - DESIGNAR, o senhor JORCEMIR LUIZ COSTA GARCIA, para 
responder sem ônus como Tesoureiro junto a Secretaria Municipal de 
Fazenda e Desenvolvimento Econômico, a partir de 01 de Janeiro de 
2017. 
 
          3 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 

                    4 – Revogam-se as disposições em contrário. 
  

              Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
  

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

 
                              PORTARIA N°0014/2017  
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.  

 
RESOLVE: 

                
               1–NOMEAR, para exercer o cargo de Gestor do Fundo Municipal de 
Saúde, sem ônus, a partir de 01 de Janeiro de 2017 a Srª. ELIZABETH 
SILVEIRA FEROLLA - Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil. 
  

                2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitosa partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 
                3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                     GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2017. 
                                                                                                            

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

 PORTARIA N° 0014

 PORTARIA N° 0013

 PORTARIA N° 0012

                        PORTARIA N°0015/2017 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,  

                                                                                                  
RESOLVE: 

          
             1-DESIGNAR, o funcionário abaixo relacionado para atuar na 
função de Fiscal de Obras, sem ônus, no Quadro do Departamento de 
Fiscalização da Secretaria de Obras e Saneamento, para exercer poderes 
de fiscalização na obra de Construção da Quadra Poliesportiva do 
Guapiaçu, situada na Estrada CMU-013 Guapiaçu, deste Município, 
contrato n°0314928-49 junto a Caixa Econômica Federal. 
 
-ROMERO SOARES PEREIRA - CREA/RJ 1986100265/D. 
 
          2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      
 

                     3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
               Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
            

              Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 

 PORTARIA N° 0015

 TERMO DE POSSE



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 666        6 de Janeiro de 2017 - Ano IX
PÁGINA 02 PÁGINA 04

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 TERMO DE POSSE  TERMO DE POSSE



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 666        6 de Janeiro de 2017 - Ano IX
PÁGINA 02 PÁGINA 05

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE 
 

TERMO ADITIVO Nº 005/2016 
 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU. 
X 

SAPITUR – SISTEMAS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, INFORMÁTICA E 
TURISMO LTDA. 

 
OBJETO: Prestação de serviços a fim de fazer implantação, migração e 
conversão de dados, treinamento, locação, suporte e manutenção de 
Sistemas informatizados de Contabilidade Pública, Tesouraria, Folha de 
pagamento, Almoxarifado, Bens Patrimoniais, protocolo e Portal de 
Transparência para a Câmara Municipal. 
 
VALOR: R$ 3.064,00 (Três mil e sessenta e quatro reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.0103100012.001.3390.39.00-00 
 
PRAZO: 01/01/2017 a 28/02/2017 
 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2016 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, IV da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
Cachoeiras de Macacu/ RJ, 29 de dezembro de 2016. 

 
 

Carlos de Melo da Silva 
Presidente 

 

EXTRATO DE 
 

TERMO ADITIVO Nº 006/2016 
 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU. 
X 

K2 TELECOM E MULTIMÍDIA LTDA.  
 
OBJETO: contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de acesso a internet de 10mbps (fixo) IP Fixo (real), para a Sede 
Administrativa da Câmara, sito a Rua Ibrahim Barroso, 97, Parque Veneza e 
10mbps (fixo) IP Fixo (real), para os Gabinetes dos Vereadores da Câmara 
sito a Rua Anício Monteiro, 123, Centro neste Município. 
 
VALOR: R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais.) por mês. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.0103100712.3390.39.00-00 
 
PRAZO: 01/01/2017 a 28/02/2017 
 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2016 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, IV da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
Cachoeiras de Macacu/ RJ, 29 de dezembro de 2016. 

 
 

Carlos de Melo da Silva 
Presidente 

 
 
 EXTRATO DE 
 

TERMO ADITIVO Nº 007/2016 
 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU. 
X 

TAVARES E DUTRA ASSESSORIA DE INFORMÁTICA LTDA.  
 
OBJETO: Prestação de serviços no que tange às Rotinas do Sistema 
Integrado de Gestão Fiscal – SIGFIS – em seu modulo Captura- Informes 
mensais e LRF- de acordo com a necessidade e conveniência da gestão, 
fornecendo suporte técnico aos devidos setores, em conformidade com as 
Deliberações nº 218/00, 222/02 e 262/14 do TCE/RJ, para a Câmara 
Municipal de Cachoeiras de Macacu. 
 
VALOR: R$ 3.480,00 (três mil e quatrocentos e oitenta reais.) por mês. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.0103100012.3390.34.06.00-00 
 
PRAZO: 01/01/2017 a 28/02/2017 
 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2016 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, IV da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 
Cachoeiras de Macacu/ RJ, 29 de dezembro de 2016. 

 
Carlos de Melo da Silva 

Presidente 
 

 
 

  EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 006

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 007



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 666        6 de Janeiro de 2017 - Ano IX
PÁGINA 02 PÁGINA 06

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 666        6 de Janeiro de 2017 - Ano IX
PÁGINA 02 PÁGINA 07

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 666        6 de Janeiro de 2017 - Ano IX
PÁGINA 02 PÁGINA 08

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE


